declarabo, recedere ab iis videatur. Proinde opinor illum ad vetusta chro-
nica respicere, sive externa illa fuerint, cuiusmodi Annales Metenses vi-
dentur fuisse, ex quibus, quae de Liutvarto episcopo Vercellensi narrantur, 
fere ad verbum exscribit; seu potius domestica, qualia apud comitem taver-
nicorum, non item ut Belius vult, magistrum, quae ego utique secerno, as-
servata fuisse, diplomata testantur. Afferam non nulla. Albertus rex in lit-
teris, quibus Ladislai de Gara, bani Machoviensis merita recenset, his ver-
bis utitur: De hostibus vero eisdem (hoc est Turcis) gloriosum triumphum 
obtinuisse eiusdem praedecessoris nostri litteralibus historiis aeternae me-
moriae traditum constat. Clarius id conficias ex Wladislai II. diplomate 
anni MDVIII. Quo Ioannem Pethö prolibus suis, Ludovico et Annae prae-
posuit, ob constantem in regis fidem ab eius maioribus servatam: Cuius 
rei, inquit, ipsi quoque libri annales regum Hungariae, qui in aedibus 
nostris tavernicalibus conservantur, in quibusque acta omnium temporum 
diligentissime et summa fide conscribuntur, locupletissimi testes sunt etc. 
Sed haec ad regum, non item primorum ducum tempora spectant; ex 
quibus ego Belae Notarium ea depromsisse quidem suspicor, quae se de 
regibus editurum non obscure indicarat, reliqua non item. Certe quae ad d. 
Stephani ac forte etiam Geysae ducis aetatem attinent, hinc quoque 
depromta videri possunt. Nam cum isti exterorum, qui litteras primi in 
Hungariam cum religione invexerunt, opera liberaliter uterentur, facile ef-
fectum fuerit, ut horum consilio et diligentia res nostrorum conscribi 
coeptae sint et in domo tavernica seu gaza regia custoditae. At unde pri-
scorum ducum res gestas noster hauserit, compertum penitus non habeo. 
Has enim tam singilatim, ut ille refert, in annalibus, si quos tamen id tem-
poris nostri habebant, expressas fuisse adduci non possum, út mihi, quam-
quam velim maxime, persuadeam. Suspicari autem, quod Belius videtur 
innuere, Notarium hunc ex libris memorialibus sub Zultano confectis sua 
promsisse mera coniectura est, nulli rationi innixa, nec verisimile.” Az „r” 
jelzéső lapalji jegyzetben, mely a címereslevélbıl idézett szöveghez kap-
csolódik: „Ex his arguo nostrorum chronica ab his annalibus variare, quo-
niam de his, qui ex familia Pethö inclaruissent, nihil reperire est. Forte Ge-
orgius PETHÖ non pauca hinc chronico suo Hungarico inseruerit. Sunt 
enim hic aliqua, quae ceteri reticent.” 
3  A narratio-kérdés legutóbbi összegzése: Zsoldos Attila: Kárászi Sán-
dor bán és utódai. (Észrevételek a narratiók eredetérıl és szerepérıl). Szá-
zadok, 135 (2001) 385–407.